Администрация Мартыновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2020 сл. Большая Мартыновка № 649
  О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток»

на территории Мартыновского района в 2020г.

Во исполнение письма Первого заместителя Губернатора Ростовской
области И.А. Гуськова от 24.04.2020 года № 2/429, с целью предупреждения
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории
Мартыновского района,

Постановляю:

1. Провести на территории Мартыновского района межведомственную
профилактическую операцию «Подросток» с 15 мая по 30 сентября 2020 года.

2. Утвердить план мероприятий по проведению межведомственной
профилактической операции «Подросток» (Приложение № 1).

3. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:
-  Отделу МВД России по Мартыновскому району (Сидорович Д.А.);
- Отделу образования Администрации Мартыновского района  (Курысь В.В.);
- МБУЗ «Центральная районная больница» Мартыновского района (Цугранис
Н.Г.);
- Управлению социальной защиты населения Администрации Мартыновского
района (Шевченко А.П.);
- ГКУ РО «Центр занятости населения Мартыновского района» (Солопову Е.А.);
- Отделу культуры Администрации Мартыновского района (Субботина Н.Г.);
- ГБУСОН РО «СРЦ сл. Б-Мартыновка» (Воробьевой Е.Н.);
- УИИ № 59 ГУФСИН России по РО (Попову А.А.);
- главному специалисту (по делам молодежи) отдела по физической культуре,
спорту и молодёжной политике Администрации Мартыновского района
(Ломакиной М.А.);
- начальнику отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике
Администрации Мартыновского района (Малютин С.В.)
- Главам сельских поселений:

3.1. Ежемесячно до 5 числа предоставлять отчет о проделанной работе в
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Мартыновского  района;

3.2.  Обеспечить проведение мероприятий в указанные в плане сроки;
3.3. Предоставить отчет об итогах проведения межведомственной

профилактической операции «Подросток» в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации  Мартыновского
района до 16 октября 2020 года (Приложение №2).

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации Мартыновского района обобщить итоги проведения
межведомственной профилактической операции «Подросток» и в срок к 15
октября 2019 года предоставить отчет в межведомственную областную комиссию
по делам несовершеннолетних и защите их прав (Приложение №2).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы Администрации района по социальным вопросам Гончарову
Н.М.

 Глава Администрации
 Мартыновского района                                                                  А.Н.Тесленко

Постановление   вносит:
Заместитель Главы Администрации района
 по социальным вопросам      Н.М.Гончарова

Приложение №1
к Постановлению Главы района

                                                                                                               от 22.05.2020        № 649

Проект плана
проведения межведомственной профилактической операции «Подросток»

 в 2020 году

№ п/п Мероприятия Срок
исполнения

Исполнители Отметка об
исполнении

1. Операция «Семья»
1.1. Выявлять и ставить на учет семьи,

находящиеся в социально опасном
положении

Весь период СРЦ, отдел
образования,
ПДН ОВД,

КДН и ЗП, ЦРБ,
главный

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,
СиМП,

Администрации
сельских

поселений
1.2. Проводить выездные мероприятия

по месту проживания подростков,
состоящих на учете в ПДН
ОМВД, КДН и ЗП,  семей,
находящихся в социально

опасном положении, с целью
контроля и проведения с ними

профилактической работы

Еженедельно по
вторникам

КДН и ЗП, СРЦ,
ПДН ОВД, ЦРБ,

отдел
образования,
ЦЗН, УИИ

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
Администрации

сельских
поселений

1.3. Оказывать психолого –
педагогическую помощь семьям,
находящимся в социально
опасном положении

Весь период СРЦ

1.4. Оказывать материальную помощь
семьям, оказавшимся в трудной

жизненной ситуации.

Весь период УСЗН,
СРЦ,

Администрации
сельских

поселений

1.5. Оказание помощи в оформлении
документов малоимущим семьям

наполучение льгот по ЖКХ,
ежемесячных пособий на детей

Весь период УСЗН,
Администрации

сельских
поселений

1.6. Подготовить материалы для
опубликования в районной газете

«Мартыновский вестник» по
вопросам семейного воспитания,

трудностей подросткового
возраста и другим проблемам

семьи

Весь период СРЦ,
отдел

образования,
ЦРБ

1.7. Вручение памяток родителям о
соблюдении мер пожарной
безопасности, о контроле за н/л
детьми во время купального
сезона, не оставление детей без
присмотра на воде, по
соблюдению правил пожарной
безопасности и безопасному
поведению в жилье, а также как
выявить вовлеченность ребенка в
«группы смерти»)

Весь период отдел
образования

СРЦ

1.8. Рассмотрение на заседании
КДНиЗП эффективность работы
по профилактике семейного
неблагополучия, формированию
банка данных семей, находящихся
в социально опасном положении,
организации индивидуальной
комплексной реабилитационной
работы с данными семьями по
ИКПР, соблюдение
рекомендуемых сроков
реабилитационных программ.

июль Отдел
образования, ЦРБ,

ПДН ОМВД

2. Операция «Занятость»
2.1. О результатах работы по

занятости подрсотков, в том числе
состоящих на учете в КДНиЗП и

ПДН ОМВД

весь период ЦЗН, отдел
образования,
 ПДН ОМВД,

СРЦ, КДН и ЗП,
главный

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,
СиМП,

 Администрации
сельских

поселений
2.2. Сформировать банк данных о

создаваемых рабочих местах для
временного трудоустройства

несовершеннолетних на летний
период. Проводить

своевременную корректировку
сведений.

до 10.06.2019г. ЦЗН

2.3. Оказывать содействие в
получении образования,
обучению профессии,
трудоустройстве
несовершеннолетних граждан на
временные рабочие места, при
этом учитывая приоритетное
право подростков из числа сирот
и оставшихся без попечения
родителей, вернувшихся из
спец.школ, воспитательно –
трудовых колоний, условно –
осужденных, из неполных,
многодетных семей, состоящих на
учете в ПДН ОВД, КДН и ЗП,
внутришкольном учете по
договорам с работодателями.

весь период ЦЗН,
руководители
предприятий,
организаций,

главы
Администраций

сельских
поселений,

директора ОУ.

2.4. Проводить индивидуальные и
групповые консультации
подростков по вопросам

временного трудоустройства,
получения профессии,

весь период ЦЗН, отдел
образования, СРЦ

2.5. Задействовать подростков группы
«риска», состоящих на учете в

КпДН и ЗП, ПДН ОМВД в
трудоустройстве

июнь, июль,
август

ЦЗН, КДН и ЗП,
ПДН ОМВД,

3. Операция «Дорога»
3.1. Проводить с родителями «группы

риска» беседы о соблюдении н/л
детьми ПДД в летний период

июнь
июль
август

КДН и ЗП, ПДН
ОМВД, СРЦ,

отдел
образования

3.2. Проводить в школах, лагерях с
дневным пребыванием детей

беседы, викторины,
развлекательные программы по

предупреждению детского
травматизма, соблюдению правил

дорожного движения

июнь - сентябрь Директора ОУ,
СРЦ, ГИБДД,

отдел
образования

4. Операция «Каникулы»
4.1. Организовать работу детских

оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием детей (
проводить профилактические

беседы с н/л о правилах купания
на водоемах, укусах клещей,

тепловых ударах и др.
чрезвычайных ситуаций,

происходящих  в летний период)

июнь отдел
образования,

СРЦ,

4.2. Подготовить пляжи к купальному
сезону

до 15.06.19г. Главы сельских
поселений

4.3. Организовать проведение
культурно – массовых,

спортивных мероприятий для
молодежи («День защиты детей»,
«День России», «День молодёжи»

и др.)

весь период главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
 отдел культуры,

ЦДОД, отдел по
физ. культуре и
спорту, главы

сельских
поселений

5. Операция «Здоровье»
5.1. Выявлять и ставить на учет

несовершеннолетних, склонных к
употреблению спиртных

напитков, наркотических и
токсических веществ, проводить

рейды, профилактические беседы,
направлять на лечение

весь период  ЦРБ, ПДН ОВД,
СРЦ, КДН и ЗП,

отдел
образования,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
 Администрации

сельских
поселений

5.2. Выявлять на ранней стадии и
ставить на учет беременных
неблагополучных женщин,

проводить с ними
профилактическую работу

весь период ЦРБ, СРЦ

5.3. Проводить акции «Молодёжь
против наркотиков», лекции,

беседы по профилактике вредных
привычек, о вреде курения,
употребления алкоголя и

наркотических веществ в ОУ, в
лагерях с дневным пребыванием.

весь период отдел
образования, ЦРБ,

СРЦ,
ПДН ОМВД,

отдел культуры,
главный

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,
СиМП,

5.4. Выявлять причины и условия,
способствующие девиантному

поведению несовершеннолетних;
принимать меры по устранению

этих условий

весь период ОВД, отдел
образования,

СРЦ, КДН и ЗП,
ЦРБ,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
5.5. Проводить сверку с врачом –

наркологом по
несовершеннолетним, состоящим

на учёте в КДН и ЗП,
ПДН ОМВД, УИИ

весь период ЦРБ

5.6. Проводить реабилитацию
несовершеннолетних в условиях

социального приюта

весь период СРЦ

05.07.2
0

Оказать содействие в организации
оздоровления детей,

нуждающихся в особой заботе
государства. Обеспечить

оздоровлением по путевкам
Министерства труда и

июнь-август УСЗН,
отдел

образования,
СРЦ

социального развития РО ни ниже
уровня прошлого года, детей из

малоимущих семей, находящихся
в социально опасном положении,

малоимущих семей «группы
риска». Уделить особое внимание
оздоровлению детей, состоящих

на профилактическом учете в
КДНиЗП, ПДН ОМВД, на
внутришкольном учете.

05.08.2
0

Подготовить материалы для
опубликования в районной газете

«Мартыновский вестник» по
профилактике алкоголизма,

токсикомании, наркомании среди
несовершеннолетних

весь период отдел
образования,

СРЦ, ЦРБ, ОВД,
УИИ,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
6. Операция «Безнадзорные дети»

6.1. Выявлять и ставить на учет
несовершеннолетних, склонных к

бродяжничеству, самовольным
уходам из дома, проводить с ними

профилактические беседы

весь период ПДН ОМВД,
отдел

образования,
 СРЦ, КДН и ЗП,

ЦРБ,
главный

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,
СиМП,

 Администрации
сельских

поселений
6.2. Своевременно принимать меры по

оказанию необходимой помощи
детям, оказавшимся в социально
опасном положении, в том числе
по определению их в социальный

приют.

весь период отдел
образования,
СРЦ, ЦРБ,

ПДН ОМВД,
КДН и ЗП

6.3. Своевременно принимать меры по
устройству детей, оставшихся без
попечения родителей (определять

в  приемную семью, под опеку
или попечительство, детские

дома, школы-интернаты)

весь период отдел
образования

7. Операция «Правонарушения»
7.1. Выявлять и ставить на учет

несовершеннолетних,
совершивших противоправные

деяния

весь период ПДН ОМВД,
КДН и ЗП

7.2. Проводить профилактическую и
воспитательную работу с
несовершеннолетними,

состоящими на учете в КДН и ЗП,
ПДН ОВД, в том числе с
несовершеннолетними,

весь период ПДН ОМВД,
УИИ, КДН и ЗП,

СРЦ, отдел
образования, ЦРБ,
отдел культуры,

главный

осужденными к мерам, не
связанным с лишением свободы,

вернувшимися из воспитательных
колоний, специальных учебно-
воспитательных учреждений

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,
СиМП,

 МВКПП
сельских

поселений
7.3. Проводить рейды в ночное время

с целью проверок  семей
находящихся в социально-

опасном положении, а также
пресечения попустительства

нахождению несовершеннолетних
в возрасте до 16 лет в

общественных местах после 22.00
часов без сопровождения

законных представителей, а также
выявления подростков –

нарушителей, групп
несовершеннолетних с

антиобщественной
направленностью, принять меры

по предупреждению их
противоправного поведения,

оказывать им социально –
реабилитационную помощь

весь период ПДН ОМВД,
КДН и ЗП, отдел

образования,
СРЦ,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
 Администрации

сельских
поселений

7.4. Подготовить материалы для
опубликования в районной газете

«Мартыновский вестник» об
уголовной, административной

ответственности
несовершеннолетних за

совершение преступлений,
правонарушений

весь период ПДН ОМВД,
КДН и ЗП, УИИ

8. Операция «Право ребенка»
8.1. Принять участие в защите прав

несовершеннолетних, оказывать
семьям с детьми правовую,

социальную помощь.

весь период ПДН ОМВД,
СРЦ, отдел

образования,
ЦЗН,

КДН и ЗП,
главный

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,
СиМП,

 Администрации
сельских

поселений
8.2. Оказывать помощь

несовершеннолетним,
оказавшимся в трудной

жизненной ситуации

весь период КДН и ЗП, отдел
образования,
СРЦ, ПДН

ОМВД, УСЗН,
главный

специалист (по
делам молодежи)

отдела по ФК,

СиМП,
 Администрации

сельских
поселений

8.3. Уделить особое внимание
выявлению и пресечению фактов

жестокого обращения с
несовершеннолетними,

сексуального и иного насилия в
отношении их, оказание помощи

пострадавшим детям

весь период ПДН ОМВД,
отдел

образования,
СРЦ, ЦРБ,
КДН и ЗП,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
 Администрации

сельских
поселений

8.4. Направлять материалы для
принятия мер по фактам

неисполнения, ненадлежащего
исполнения обязанностей

родителями или лицами, их
замещающими

весь период ПДН ОМВД,
отдел

образования,
КДН и ЗП, СРЦ,

ЦРБ

8.5. Привлекать к уголовной
ответственности взрослых лиц

(ст.ст.150, 151, 156, 230, 242
УК РФ)

весь период ПДН ОМВД

8.6. Направлять материалы в
Мартыновский районный суд по

вопросам лишения, ограничения в
родительских правах

весь период отдел
образования,

СРЦ,
       КДН и ЗП

9. Операция «Всеобуч»
9.1. Проводить мероприятия по

выявлению несовершеннолетних,
уклоняющихся от обучения в
школе, не посещающих
образовательные учреждения,
принимать меры по их устройству

 сентябрь
-октябрь

отдел
образования,
ПДН ОМВД,

КДН и ЗП, СРЦ,
Администрации

сельских
поселений

9.2. Проводить выездные мероприятия
по месту жительства семей, дети
которых уклонялись от обучения
в 2019-2020 учебном году

весь период отдел
образования,
ПДН ОМВД,

СРЦ, КДН и ЗП
9.3 Провести во всех

общеобразовательных
учреждениях классные часы,
беседы, викторины с детьми на
тему пожарной безопасности, о
соблюдении правил безопасности
в быту, мер осторожности при
обращении с электроприборами;

сентябрь отдел
образования

10. Операция «Возрождение надежды»

10.1. Оказание  социально-правовой
помощи подросткам, оставшимся
без попечения родителей и

Весь период отдел
образования,

СРЦ

нуждающимся в защите со
стороны государственных
органов.

10.2 Участие в 5-й Всероссийской
акции «Добровольцы-детям»

С 20.07.2020г.
по 15.09.2020г.

СРЦ

11. Заключительный этап
11.1. Предоставлять отчет о ходе

проведения межведомственной
профилактической операции

«Подросток»

до 5 числа
ежемесячно

ПДН ОМВД,
отдел

образования,
СРЦ, УИИ, ЦРБ,

ЦЗН, отдел
культуры, УСЗН,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
 главы сельских

поселений
11.2. Подготовить и предоставить в

комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их

прав при Администрации
Мартыновского района итоговый

отчет о проведении
межведомственной

профилактической операции
«Подросток»

до 12.10.2020г. ПДН ОМВД,
отдел

образования,
СРЦ, УИИ, ЦРБ,

ЦЗН, отдел
культуры, УСЗН,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,
 Главы сельских

поселений
11.3. Заслушать на заседании комиссии

по делам несовершеннолетних и
защите их прав при

Администрации Мартыновского
района отчеты руководителей

органов и учреждений системы
профилактики правонарушений

отчёт об итогах
межведомственной

профилактической операции
«Подросток»

Октябрь -ноябрь ПДН ОМВД,
отдел

образования,
СРЦ, УИИ, ЦРБ,

ЦЗН, отдел
культуры, УСЗН,

главный
специалист (по

делам молодежи)
отдела по ФК,

СиМП,

                                                                                                                                     Приложение №2
к Постановлению Главы района

                                                                                                                           от22.05.2020        № 649

ОТЧЕТ
об итогах проведения в 2020 году межведомственной операции «Подросток»

на территории Мартыновского района

Раздел 1. РАБОТА С СЕМЬЯМИ

1.1. Выявлено и поставлено на учет родителей, в областной банк данных семей,
находящихся в социально опасном положении

1.2. Количество семей, состоящих на учете в областном банке семей,
находящихся в социально опасном положении, которым оказана помощь

1.3. Выявлено фактов жестокого обращения с детьми
1.4. Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении

несовершеннолетних
1.5. Изъято детей из семей в связи с угрозой их жизни и здоровью
1.6. Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения,

ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или лицами их
замещающими:

1.7. Привлечено к уголовной ответственности лиц:

в том
числе:

- по ст 150 УК РФ
- по ст.151 УК РФ
- по ст.156 УК РФ
- по ст 230 УК РФ
- по ст.242 УК РФ

1.8. Направлено материалов в суд:
1.8.1 о лишении родительских прав

из них: лишено родительских прав
1.9. Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения

родителей

в том
числе:

в приемную семью
под опеку или попечительство
в учреждения господдержки детства

1.10. Направлено комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
представлений и предложений  в различные организации и учреждения

1.11. Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за
нарушение прав несовершеннолетних

Раздел 2. РАБОТА С НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ

2.1. Проведено рейдов, спецмероприятий
2.2. Выявлено и поставлено на учет в областной банк данных безнадзорных и

беспризорных детей

из них
поме-
щено:

в специализированные учреждения органов социальной защиты населения
в учреждения органов здравоохранения
возвращено родителям
Помещено детей в центры временного содержания несовершеннолетних
правонарушителей

2.3. Проверено лиц, состоящих на профилактических учетах, всего
в том
числе:

- несовершеннолетних
- семей

2.4. Оказана помощь несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации

в том
числе:

- возвращено в образовательные учреждения для продолжения обучения
- трудоустроено:

- временно
- постоянно

- охвачено организованным отдыхом, оздоровлением
- оказана иная помощь

Раздел 3. ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ

3.1. Выявлено и поставлено на профилактический учет несовершеннолетних
правонарушителей в:
- комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
- органы внутренних дел

несовершенно-
летних

взрослых
лиц

3.2. Привлечено к административной ответственности, всего:
3.2.1 - по ст.5.35 КоАП РФ
3.2.2 - по ст.6.10 КоАП РФ
3.2.3 - по ст.14.16 КоАП РФ
3.2.4 - по ст.20.1 КоАП РФ
3.2.5 - по ст.20.20 КоАП РФ
3.2.6 - по ст.20.21 КоАП РФ
3.2.7 - по ст.20.22 КоАП РФ
3.2.8 - по ст. 2.5 Областного закона «Об административных правонарушениях»
3.3. Зарегистрировано самовольных уходов несовершеннолетних из семьи и

государственных учреждений
из них рассмотрены на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав

Раздел 4. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

4.1. Организовано выступлений, публикаций, всего

в том
числе:

в газетах и журналах
по радио
на телевидении

4.2. Количество участников проведения операции (представителей субъектов
системы профилактики)